



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月13日

上場会社名 松井建設株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1810 URL <https://www.matsui-ken.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松井 隆弘
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 宮下 剛信 (TEL) 03-3553-1151
 四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	71,026	8.8	546	△75.5	968	△62.7	815	△52.8
2023年3月期第3四半期	65,291	10.4	2,233	8.6	2,596	9.9	1,726	8.6

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 2,449百万円(13.0%) 2023年3月期第3四半期 2,168百万円(51.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第3四半期	円 銭 27.95	円 銭 —
2023年3月期第3四半期	58.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2024年3月期第3四半期	百万円 71,846	百万円 45,575	% 63.4	円 銭 1,565.04
2023年3月期	71,022	44,172	62.2	1,499.06

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 45,575百万円 2023年3月期 44,172百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 10.50	円 銭 —	円 銭 14.50	円 銭 25.00
2024年3月期	—	13.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	13.00	26.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	99,000	11.7	1,500	△33.9	1,900	△29.7	1,600	△6.0	54.84

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	30,580,000株	2023年3月期	30,580,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,459,139株	2023年3月期	1,113,439株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	29,178,335株	2023年3月期3Q	29,620,862株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 四半期個別受注の概要	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境が改善する下で、個人消費が持ち直している中、企業収益の改善を背景に設備投資は立ち直っており、景気の緩やかな回復傾向が続くことが期待されます。

建設業界におきましては、公共投資は堅調に推移していくことが見込まれるものの、世界的な原油等エネルギーの品不足や円安による資材等の高騰・労務費の上昇の影響、労働時間の上限規制への対応など、予断を許さない事業環境が続いております。

このような経済情勢の中で、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、以下のとおりとなりました。

売上高は、前年同四半期比8.8%増の710億26百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は前年同四半期比75.5%減の5億46百万円、経常利益は前年同四半期比62.7%減の9億68百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比52.8%減の8億15百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

① 建設事業

完成工事高は、前年同四半期比8.8%増の695億88百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、完成工事総利益率の低下及び販売費及び一般管理費の増加により、前年同四半期比67.0%減の7億71百万円となりました。

② 不動産事業等

不動産事業等売上高は、前年同四半期比7.4%増の14億38百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、不動産事業等総利益率の低下により、前年同四半期比23.4%減の4億65百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ1.2%増の718億46百万円となりました。主な増減は投資有価証券の増加25億32百万円及び受取手形・完成工事未収入金等の増加20億70百万円、現金預金の減少67億62百万円であります。

負債合計は、支払手形・工事未払金等が22億50百万円増加する一方、未成工事受入金が23億48百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ2.2%減の262億71百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金が配当金の支払により8億5百万円減少する一方、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により8億15百万円増加したこと及びその他有価証券評価差額金が15億70百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ3.2%増の455億75百万円となりました。

これにより、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ、1.2ポイント向上し、63.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの連結業績予想につきましては、本日2024年2月13日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	19,798	13,036
受取手形・完成工事未収入金等	18,115	20,185
電子記録債権	70	1,066
有価証券	1,703	500
未成工事支出金	540	251
販売用不動産	0	686
仕掛販売用不動産	615	-
その他の棚卸資産	225	272
その他	766	4,287
流動資産合計	41,835	40,286
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	5,661	5,845
土地	10,135	10,135
その他（純額）	733	463
有形固定資産合計	16,530	16,443
無形固定資産		
	153	128
投資その他の資産		
投資有価証券	10,036	12,568
退職給付に係る資産	1,475	1,640
その他	1,473	1,318
貸倒引当金	△482	△540
投資その他の資産合計	12,502	14,987
固定資産合計	29,186	31,559
資産合計	71,022	71,846

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,750	11,001
電子記録債務	3,351	3,852
未払法人税等	537	7
未成工事受入金	8,183	5,834
賞与引当金	749	334
工事損失引当金	197	400
その他の引当金	279	261
その他	1,542	587
流動負債合計	23,592	22,280
固定負債		
退職給付に係る負債	1,992	1,973
その他	1,265	2,017
固定負債合計	3,257	3,990
負債合計	26,850	26,271
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,000	4,000
資本剰余金	333	333
利益剰余金	37,084	37,094
自己株式	△794	△1,035
株主資本合計	40,623	40,392
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,762	5,333
退職給付に係る調整累計額	△213	△150
その他の包括利益累計額合計	3,548	5,182
純資産合計	44,172	45,575
負債純資産合計	71,022	71,846

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	65,291	71,026
売上原価	60,025	67,181
売上総利益	5,266	3,845
販売費及び一般管理費	3,032	3,298
営業利益	2,233	546
営業外収益		
受取利息	7	6
受取配当金	276	325
その他	99	117
営業外収益合計	384	449
営業外費用		
支払利息	9	11
支払手数料	6	7
その他	6	8
営業外費用合計	21	27
経常利益	2,596	968
特別利益		
投資有価証券売却益	-	223
特別利益合計	-	223
特別損失		
固定資産除却損	11	-
特別損失合計	11	-
税金等調整前四半期純利益	2,585	1,191
法人税、住民税及び事業税	666	307
法人税等調整額	191	68
法人税等合計	858	376
四半期純利益	1,726	815
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,726	815

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	1,726	815
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	390	1,570
退職給付に係る調整額	51	63
その他の包括利益合計	441	1,634
四半期包括利益	2,168	2,449
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,168	2,449

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 四半期個別受注の概要

個別受注の実績

	受注高	
2024年3月期第3四半期累計期間	77,218百万円	△3.9%
2023年3月期第3四半期累計期間	80,380	25.4%

(注) %表示は対前年同四半期増減率

(参考) 個別受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		比較増減	増減率 (%)	
	金額	構成比率 (%)	金額	構成比率 (%)			
建 築	官公庁	11,547	14.4	11,531	14.9	△16	△0.1
	民間	66,555	82.8	62,841	81.4	△3,714	△5.6
	計	78,102	97.2	74,372	96.3	△3,730	△4.8
建 設 事 業	官公庁	847	1.0	1,517	2.0	669	79.0
	民間	368	0.5	61	0.1	△307	△83.3
	計	1,216	1.5	1,579	2.1	362	29.8
合 計	官公庁	12,395	15.4	13,048	16.9	653	5.3
	民間	66,924	83.3	62,902	81.5	△4,021	△6.0
	計	79,319	98.7	75,951	98.4	△3,368	△4.2
不動産事業等	1,061	1.3	1,267	1.6	206	19.4	
合計	80,380	100.0	77,218	100.0	△3,161	△3.9	

以 上